
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.30     DEL 20-04-17 
 

======================================================================= 

OGGETTO:RIMBORSO ICI  E IMU - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese  di aprile, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

VISTO l’art. 13 del Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504, e successive modificazioni ed 

integrazioni, che prevede la possibilità per il contribuente di chiedere il rimborso delle somme 

versate e non dovute entro tre anni dal giorno del pagamento, ovvero da quello in cui è stato 

definitivamente accertato il diritto alla restituzione; 

 

PRESO ATTO che il Comune, ai sensi del citato articolo 13 del D.Lgs. 504/1992, è tenuto a 

liquidare le somme spettanti; 

 

VERIFICATA la regolarità della domanda presentata  dal sig. Fermani Enrico  a questo Ufficio 

Tributi, con la quale richiede il rimborso  relativo al pagamento dell’avviso di accertamento ICI 

anni 2010 e 2011, somme non dovute in quanto l’ICI relativa agli anni  in questione era stata 

regolarmente pagata come risulta dai versamenti presentati, per un importo complessivo  di €  

750,00, di cui € 235,00  ICI anno 2010 ed € 515,00 ICI anno 2011; 

 

VERIFICATA la regolarità della domanda presentata  dalla sig.ra Masciotti Pasqua Rosa a questo 

Ufficio Tributi, con la quale richiede il rimborso  relativo al pagamento dell’avviso di accertamento 

ICI anno 2011, somme non dovute in quanto l’ICI relativa agli anni  in questione era stata 

regolarmente pagata come risulta dai versamenti presentati, per un importo complessivo  di €  

56,00; 

 

VERIFICATA la regolarità della domanda presentata dal sig. Grelloni Armando a questo ufficio 

tributi, con la quale si richiede il rimborso relativo all’IMU anno 2016 in quanto nei versamenti non 

è stato tenuto presente che l’immobile oggetto di  tassazione a far data dal 01.06.2016 è stato 

concesso in comodato alla figlia Grelloni Tatiana, giusta registrazione  Agenzia Entrate  n. 128 del 

15.02.2017, e quindi il calcolo dell’IMU andata effettuato sul 50% della rendita catastale anziché su 

quella totale, ciò ha comportato un  versamento  di € 56,00 in più rispetto al dovuto; 

 



 

 2 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 504/1992 in ordine alla competenza del Funzionario 

Responsabile a disporre i rimborsi; 

 

RICHIAMATI i Regolamenti  Comunali per l’applicazione dell’I.C.I e dell’I.M.U.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa,  a favore del sig. Fermani Enrico, il 

diritto al rimborso della somma spettante per un importo complessivo pari ad  € €  750,00, di 

cui € 235,00 ICI anno 2010 ed € 515,00 ICI anno 2011; 

 

2) Di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa,  a favore della sig.ra Masciotti Pasqua 

Rosa, il diritto al rimborso della somma spettante per un importo complessivo pari ad  € 

56,00 ICI anno 2011; 

 

3) Di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa,  a favore del sig. Grelloni Armando, il 

diritto al rimborso della somma spettante per un importo complessivo pari ad  € 56,00 IMU 

anno 2016; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva  di   € 862,00  al cap. 2475 del B.P. 2017 in fase di 

predisposizione. 



 

 3 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 20-04-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 

questo Comune torio per  15 gg. consecutivi. 

L'ADDETTO ALLA  PUBBLICAZIONE 

Li 05-05-2017                                       F.to AURELI SABATINO     

 

  

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. 

consecutivi dal 05-05-017 al 20-05-017 

 

Li 21-05-17                                      L'ADDETTO ALLA  PUBBLICAZIONE 

              F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 05-05-2017 


